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Dostojnsmu 5olsnizantowi w hołdzis 
polityczny przychodził do władzy. Jeżeli przebiegnie
my myślą szeregi naszych, mrnistrów resortów go
spodarczych, to będziemy. musieli stwierdzić, że zna
komita ich większość należała do obozu zwalczają
cego ten kierun�k V-( życiu państwowem i że tylko 
pod wpływem koniecrności zewnętrznej musiała zre
zygnować na razie z ideałów liberalistycznych, o po
wroc\e do których jednak wctąż marżyła, czyniąc mo
żliwe ustępstwa w tym kierunku przy każdej nada

Ziemia podhalańska obchodzi w dniu 
szym święto Imienin Pierwszego Dostojnika 
watela Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta. 

dzisiej
i Oby-

Dzień ten obchodzimy tern uroczyściej, że Pa:n 
Prezydent przebywa obecnie na Podhalu, w Zako
panem, dokąd udał się na pewien czas, by odet'
chnąć po znojnej pracy jakiej wciąż oddaje się 
pochłonięty nie tylko sprawami państwa, ale i pra.cą · 
naukową, oraz pracami nad podprawą naszych sto
sunków gospodarczych. 

Jak Polska długa i szeroka płyną dziś zewsząd , 
szczere życzenia, byśmy pod Jego· kierunkiem otrząsli 
się z wad, przezwyciężyli trudności i zajęli godne 
nas miejsce w rodzinie narodów Europy. Płyną· 
dziś takie życzenia od całej pięknej podhalańskiej 
krainy, skromne, ale bodaj najszczersze. N a ręce 

-

Twoje Dostojny Panie PrezydenGe pragniemy za
dokumentować JJasze przywiązanie i wiernosc dla 
Rz.eczypospolitej,· której karnymi obywatelami być 
chcemy. 

Spieszymy dziś z najserdeczniejszemi życzenia
mi do Ciebie Panie Prezydencie nie tylko jako do 
przedstawiciela naszej Ojczyzny, reprezentującego ją 
przed światem, ale też jako do człowieka, do je
dnostki będącej wzorem patriotyzmu szlachetności 
i wiedzy, która dała nam przykłar: jak należy pra
cować Z zaparciem Się by, fj1'a·ca-1JUl::,rićC v�a}C:. v!� 
wydajną i szanowaną, 

To też z całego serca wznosimy dziś gorący 
okrzyk: 

„PrezyGent Rzeczypospolitej Polskiej profesor 
Dr. IGNACY MOŚCICKI niech żyje!". 

rzającej się sposobności. 
Etatyzm więc, wbrew tendencjom 

gospodarczych i reprezentujących je· w 
strów, stał się kierunkiem, który mimo 
ciążył na naszern życiu. 

naszych sfer 
rządach mini
wszystko za-

Nie w chodzę tu w ocenę, czy z punktu widze
nia gospodarczego jest to zjawisko pożądane, czy teź 
szkodliwe, pragnę jedynie stwierdzić, że było ono 
l<oniecznością. Jest to zresztą rzecz zrozumiała. Jeżeli 
etalyL11, �Jy! !,;,";�,_:,,:, . .::. ,;.l w 7yci•1 1nrodow w okre
sie wojennym, przy wzmożonej intensy-vnosc1 Jego 
i zwiększeniu zadań pa(1stwa, to również j.est on ko 
niecznością w okresie nie mniej od woje.nnego waż
nym, w okresie stawania się państwa, w okresie, gdy 
myśl państwowa musi sóbie wywalczać prawo oby
·watelstwa w narodzie apaństwowym, w ,.którym tkwi-

Konieczn·ość konsekwentnej linji 

ły bardzo głęboko zakorzenione tendencje antipań
stwowe, będące pozostałością okresu niewoli polity
cznej. Państwo musiało pod naporem konieczności 
brać na siebie trud organizowania tych gałęzi życia 
państwowego, które gdzieindziej były przedmiotem 
pieczy społeczeństwa, rozumiejącego swoją łączność 

Utrzymanie liberalizmu gospodarczego przy zwalczaniu liberalizmu ustrojowo-politycznego, prowadzącego do 
nieuniknionej anarchji w życiu państwowem, czemu wypowiedział walkę obóz pomajowy, jest akcją połowiczą 
skazaną zgóry na bankructwo, 

z pniem macierzystym pat'1stwem. · 
Jeżeli do tego dodamy wzrost egoizmu klaso

wego, który, gdyby w przeroście swoim doprowadził 
do walki, spowodowałby poważne zachwianie mało 
może jeszcze odpornemi na takie uderzenia zrębami 
naszej Ojczyzny. Etatyzm od dłuższego czasu stał się tematem 

modnym w publicystyce polskiej, przyczem zagadnienie 
to par excellence gospodarcze stało się przedmio0 

tem ożywionych dyskusji politycznych, .zwłaszcza od 
chwili, gdy min. Moraczewski wystąpił z apologją 
tego kierunku gospodarczego, upatrując w nim zasa
dniczą drogę polityki rządowej, a min. Czechowicz, 
w któremś ze swych wystąpień publicznych stanął 
w obronie inicjatywy prywatnej. 

Prasa opozycyjno - prawicowa znalazła w dysku
sji nad etatyzmem dogodne pole dla wciąż nowych 
ataków na znienawidzony przez nią rząd i jeszcze 
bardziej znienawidzonych ludzi. I oto mamy zgoła 
ucieszne widowisko, jak lud'.?ie jak najzawzięciej 
zwalczający wszelki liberalizm w polityce występują 
w roli gorących zwolenników i heroldów liberalizmu 
gospodarczego. Przyznać jednak trzeba grupom opo
zycji prawicowej, że stanowisko to konsekwentnie 
utrzymują od początku istnienia Państwa Polskiego, 
gdy z materjalnym sukursem dla bankrutujących na 
niwie politycznej działaczy pośpieszyły t. zw. sfery 
gospodarcze. Stanowisko to pozostało niezmienione 
i wówczas, gdy zawiedzione w swych nadziejach sfe
ry przemysłowe przeniosły swe sympatje ze zbankru
towanych doszczętnie kół endeckich na odradzający 
się i zmodernizowany konserwatyzm. 

Etatyzmowi w polityce polskiej, o ile się nie 
mylimy, poświę1 -� w publicystyce polskiej po raz 
pierwszy uwagę fJ..,lityk obozu konserwatywnego dr. 
J. Bobrzyński w swej pracy z r. 1927 „Etatyzm czy 
indywidualizm w gospodarstwie państwowem", oraz 
prof. A. Krzyżanowski w SV\;ych rozprawach o „Pau
peryzacji Polski współczesnej" (r. 1925), i o „Rządach 
Marszałka Piłsudskiego" (r. 1927). To samo zagadnie
nie stało się przedmiotem rozprawy poświęconej 
Dzięsięcioleciu Niepodległości Polski, która umiesz
czona została na łamach „Przeglądu Współczesnego", 

aby na tępnie stać śię rozdziałem dziełka p. n. ,,Bier
ny bilans handlowy". 

Po tych rozprawach posypały się, jak z rogu O konieczności ingerencji, inicjatywy nawet 
obfitości, liczne poważniejsze i mniej poważne roz- pa11stwa w sprawach gospodarczych świadczy naj
prawki, artykuły uzasadniające lub zwalczające głów- wymowniej- fakt opanowania naszego przemysłu przez 
nie zresztą z punktu widzenia gospodarczego ten obcy kapitał. Jaskrawyt}l tego dowodem są stosunki 
kierunek w działalności państwa. panujące na Górnym Sląsku, gdzie . trzy największe 

Na stronę polityczną zagadnienia zwrócił, mi- koncerny hutnicze, od których zależnem jest w zna
mochodem zresztą uwagę, prof. Krzyżanowski. A st 0_ cznym ?topniu całe życie gospodarcze tej dziedziny 
na ta istotnie zasługuje na bliższe omówienie. a nawet kraju: Huta Pokoju, Huta Bismarka, i Gór

nośląskie Zjednoczone Huty Królewska i Laura, po-. Szukając najbardziej zasadniczej cechy naszego zostają we władaniu kapitału niemieckiego w 100° 
11• dziesięcioletniego istnie11ia, pro!. Krzyżanowski do- Nic przeto dziwnego, że przy takich stosunkach jak 

szedł do przekonania, że jest mą dążność do zeta- najdalsza ingerencja rządu w sprawy gospodarcze 
tyzowania życia w Polsce na razie jedynie w dzie- jest zupełnie zrozumiała i niezbędna. To też gorącymi 
dzinie gospodarczej. ,,Zjawisko t? . powiada pan przeciwnikami etatyzmu są przedewszystkiem przed
Krzyżanowski jest najistotmeiszem znamieniem stawiciele kapitału należącego do mniejszości narodo
ewolucji naszego ustroju państ�owego, i ustosunko- wych, gorąco pragnący dla zrozumiałych całkiem po· 
wanie się do tego zagadnienia ma rozstrzygające wodów wyzwolić się z pod kontroli rządowej, wysoce 
·znaczenie dla naszej przyszł?ści". ich krępującej i nakładającej na nich obowiązki, któ-

W poszukiwaniu rodowodów etatyzmu w Pol- rych nigdyby wobec państwa ani społeczeństwa pol
sce, niektórzy jego przeciw.nicy sięgnęli do źródeł sklego (w danym wypadku robotnika polskiego) nie 
bolszewickich, a conajmniej już socjalistycznych. Inni spełnili, gdyby do· tego nie byli zrruszeni przez 
znów widzą w nim upadek po okresie wojennym, państwo, 
gdy przed państwami i narodami stanęły wielce skom- , Dziwić się należy tylko, że prawicowe ugrupo
plikowane zadania w dziedzinie. gospodarczej, któr-e { wania opozycyjne nie chcą tej konieczności zrozumieć 
nie mogły być rozwiązane w płaszczyźnie inicjatywy. i zaślepieni nienawiścią do rządu popierają stanowi
prywatnej i akcji samego społeczeństwa bez pomocy sko liberalistyczne oddające w bardzo znacznej mierze 
ze strony rządu i państwa. · 

życie gospodarcze ·w ręce obcego kapitału bez kon-
Niewątpliwie ten ostatni rodowód jest właściwy troli rządu. 

polskiemu etatyzmowi, który dotychczas, trzeba z całą Jak wspomnieliśmy wyżej, etatyzm narzucający 
stanowczością stwierdzić, nigdy nie przybrał formy się nam siłą konieczności nigdy nie hył konsekwent
jasno obmyślanej i konsekwentnie przeprowadz�rnej nie przeprowadzany. Brak konsekwencji, niemożność, 
drogi, po której· miało kroczyć odrodzone Państwo; czy też nieumiejętność doprowadzenia do konca raz 
W tej dziedzinie; jak w każdej innej sferze życia poi- rozpoczętego programu jest przekle11stwem, ciążącem 
skiego, odbywały się ciągłe fluktuacje, ciągłe wacha- na całej psychice polskiej. Stawanie w połowie drogi 

nia, w zależności od· tego czy ten lub inny kierunek a nawet wręcz wracanie się w przeciwnym kierunku, 
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nie wyzyskawszy do konca wszystkich możliwości 
i bez widocznych przyczyn - jest taktyką stale u nas 
spotykaną, 

To też etatyzm gsopodarczy nie może byc prze
prowadzany przy l iberal i stycznem nastawien iu  w in7 
nych dziedzinach życia społecznego i odwrotnie utrzy
manie l iberal izmu gospodarczego przy zwalczaniu l i
beralizmu ustrojowo - poli tycznego, prowadzącego do 
nieunikni0nej anarchji w życiu państwowem, czemu 
wypowiedział walkę obóz pomajowy, jest akcją poło
wiczną skazaną zgóry na bankructwo. 

Słusznie wskazał na „iunctim" między l iberal i
zmem gospodarczym i politycznym prof. Krzyżano
wski w cytowanej rozprawie „Bierny bilans handlo
wy": ,,Poplecznikom etatyzmu zdawało się początko
wo -' powiada autor tej książki - że zwalczają 
jedynie l iberal izm gospodarczy a równocześnie chro
nią i potęgują pierwiastki l iberalne u stroju politycz
nego. Tok wypadków rozwiał złudzenia, zapoznające 
uwarunkowanie l iberal izmu gozpodarczego. l iberalnym 
fundamentem politycznym". 

Is totnie wzmacnianie ingerencj i  państwa w co
raz to nowych dziedzinach przeczy zasadom podziału 
pracy i zróżniczkowanfa społeczeństwa, a w dalszym 
zaś ciągu odrzuca indywidualizm, podporządkowując 
jednostkę interesowi wyższego rzędu. 

Zrozumiał niemożność pogodzenia l iberalizmu 
z etatyzmem faszyzm, o którym p. Krzyżanowski po
wiada, że „stał się ideologicznie najdoskonalszym, bo 

dobitnym, jasnym i konkretnym wyrazicielem myśli 
etatystycznej". Konsekwentnie winien też iść do swe
go celu etatyzm polski, co nie przyjdzie mu z tru� 
dnością, gdyż kryzys, jaki przeżywa „ostoja liberal i
zmu - parlamentaryzm" doprowadzić . musi do prze
budowy etatatystyczej państwa. 

Słusznie twierdzi prof. Krzyżanowski, że jedną 
z alternatyw upadku parlamentaryzmn jest taka wła
śnie przebudowa. Jeżeli bowiem „władcy państwa 
odmawiają ludowi ws-pół.udziału w rządzie, a równo
cześnie zostawi.ają mu mało og raniczoną własność 
prywatną... wówczas zachodzi n iebezpieczeństwo, że 
ci, co w pierwszym rzędzie- korzystają z tego stanu 
rzeczy, postarają się o uzyskanie  wolności politycznej 
i o współudział we władzy państwowej gwoli zabez
pieczenia· swego stanu posiadania". Autor podkreśla 
zresztą, że ma na myśli przedewszystkiem odwrotny 
stosunek, to jest oddziaływanie zwiększonego zakresu 
czynności i wpływów państwa na układ sił politycz
nych w kierunku nieprzyjaznym liberal izmowi i parla
mentaryzmowi. Pamiętać więc należy o tych konse· 
kwencjach i albo się z niemi godzić albo pozostawić 
drogę półśrodków, 

Należy, stojąc na gruńcie etatyzmu, pamiętać 
o jednem, że ten kierunek mysli państwowej ma na 
celu nie pomyślność jednostki lecz mocarstwowe 
stanowisko Polski nawet wbrew woli zasklepionych 
w egoistycznych interesach przedstawicieli tej, czy 
innej grupy społecznej. 

Budżet miasto nowego Sqczo 
Z chwilą gdy oddajemy numer pod prasę toczą 

się jeszcze obrady Rady miejskiej nad budzelem na 
rok 1 929/ 1 930. - To tez ograniczamy się na razie do 
obznajomienia naszych czytelników z preliminarzem 
budżetowym z brzmieniu uchwalonym przez Komisję 
budżetową, który to właśnie prel iminarz jest podstawą 
obrad rady miejskiej. 

Zanim przystąpimy do cyfrowego przedstawienia 
budżetu i jego omówienia przypomnieć musimy, że 
okres budżetowy miasta obejmuje nie rok kalendarzo
wy lecz okres czasu od 1. kwietnia do 3 1 .marca: a 
więc na równi z okresem budżetu państwowego. 

Budżet dzieli się na dwa zasadnicze działy a to 
dochodów i wydatków a w nich mamy dwa poddziały 
a to dochodów zwyczajnych i nadzwyczajnych oraz 
im odpowiadające działy rozchodów, 

Dział rozchodów zwyczajn)'.ch rozpada się na 13 
działów, które pokrótce przedstawimy. 

I tak jako pierwszy dział figuruje w budżecie 
administracja ogólna ze sumą 264.4 76 zł. Jest to suma 
na pozór duża ale maleje ona jeżeli weżnie się pod 
uwagę zadanie jakie obecnie spełnia gmina w admi
nistracji ogólnej. Nie ma bowiem przecież prawie 
dziedziny życia którejby ciężar administracyjny · riie 
spoczywał bodaj części na barkach grniny. Suma 
ta maleje jeszcze bardziej jeżeli weźmiemy pod uwagę 
fakt, że do działu tego należą równieź emerytury i 
pensje wdowie. 

Dział drugi to koszta utrzymania w należytym 
stanie majątku komunalnego, które w�·noszą. 67. 1 24 zł. 

ALFONS OAROULA. 

Z H A G Z E ff l E  M.O R Z A  D L A . P O L 5 H I  
Ośm lat upływa z dniem 1 0  lutego 1 r29 roku, 

gdy przedstawiciel Pol ski rzucił w sine fale Bałtyku 
pierś .:ień, symŁol iczny znak zaślubin wieezystych 
Polskiego Morza z Polską. 

Polskie - morze mi ljony oczu kieruje swe 
!;pojrzenie- hen ku krańcowi północnemu Rzeczypo
spoliteJ , miljony serc łączy swe tętno z pulsującem 
tętnem fal naszego Bałtyku. Po długiej mewoli, znów 
Polska bandera trzepoce się radosnie, pe wie
wając c;umnie z masztu polskiego okrętu. 

Mało JedPak tych symbolów naszej Ojczyzny 
kwieci spienione grzywy bałtyckie, mało statków pol
skich zarzuca kotwice w portach naszego wybrzeża : 
Gdańsku, Gdyni czy Pucku. Jesteśmy wielkim naro
dem, jednak proporcjonalnie do innych państw nad
morskich bardzo szczupłą jest nasza flota morska. 
Na mocy traktatu wersal skiego przyznano Polsce nie
duży skrawek wybrzeża bez odpowiedniej floty i por
tów. W Gdańsku jesteśmy zaledwie połowicznie 
władcami. Ro2wiązanie przeto kwestj i  morskiej, jest 
dla nas rzeczą podstawową, gruntującą nasz byt po
l i tyc2. -- gospodarczy i kulturalny. Spójrzmy na na- . 
szych ultższych i dal szych sąsiadów, jaką ogromną 
wagę kładą na rozwój floty handlowej i rybackiej 
przynoszącej ·im olbrzyn , ie dochody. Nie możemy na
turalnie porówi1ywać siebie n. p. z Anglją czy innem 
państwem europejskiem, · o nieprzerwanej niezależno
ści pol itycznej, pozwalającej na nieskrępowany rozwój 
gospodarczy, ale będąc państwem młodem, tembar
dziej musimy dążyć do wyrównania zaległości. Pol
ska odsunięta od morza przez zaborczego sąsiada, nie 
doceniała ogromnego . znaczenia posiadania własnego 
morza i korzyści z tego płynących. Będąc krajem rol
niczym, ziemi tylko pragnęła, a przecież proste obli
C?enie dowodzi, że morze prz nosi bez orównania 

Jest to suma mała wobec tego, że przecie! majątek 
kminy jest duży obejmuje bowiem prócz całego kom
pleksu budynków również gospodarstwo rolne i leśne 
oraz kozsta utrzymania ogrodów miejskich. 

Dział trzeci obejmuje . odsetki od pożyczek 
oraz ich spłatę. z kwotą 57.255 zł. dział następny ° zaś 
koszta utrzymania w należytym stanie dróg i placów 
publicznych obliczone na 1 20.929 zł. .W sumie tej 
znajdują pokrycie wydatki na następujące prace mają
ce być w b. r. wykonane: wybrukowanie 1 /20 części 
rynku oraz ul . św. Ducha, wybudowanie nowych 
chodnikow na ul . Zygmuntowskiej ( od ul icy Batorego 
do kino Wiedza" ) ul .  św, Ducha ( między Lwowską 
a Kościelną ) na północnej stronie Rynku i na u licy 
Nawojowskiej, oraz: drogi w Dąbrówce, nadto mają 
tam pokrycie koszta tablic orjentacyjnych oraz 1 /2 
kosztów samochoEkł do -skrapiania miasta. 

Dział następny to wydatki na oświatę a więc 
czynsze lokali szkolnych, ich remon·t, opał, oświetlenie 
konta utrzymania VI I I  kl. szkoły im św. Jadwigi oraz 
subwencji na rzecz ; bursy im Kościuszki 400 zł, po
mocy koleżenskiej uczniów gim, 600 zł, pryw. gimn. 
żeńsk. 300 zł, seminarjum 300 zł, pomocy koleż. sem. 
naucz • .  żeńsk. 200 zł, T. S. L 400 zł, kolonjf wąka�yj
nych 2.500 zł, Kaplicy szkolnej 500 zł; Związku strze� 
leckiego 1 .000 zł, harcerzy 500, zł; Stow. młodzieży 
ręk. 200 zł, rozbud. Kościoła św. Elżbiety 300 zł, 
Tow. wychowania młodż. żyd. 200 zł, żyd. młodzieży 
akadem. 200 zł, Tow. 11Ezra" 200 zł, Tow. strzel. ogr. 
na urządzenie strzelnicy 1 .000 zł, Łączna kwota tego 
działu wynosi 90,247 zł. 

chód rociny z 1 - go morga dobrej ziemi na 20 centn. 
zboża, z 1 go morga morza na taką samą wartość 
wydobytych bogactw w ciągu 1- g o  t y g  o d n i a. 

Ponieważ zatoka pucka wraz z pasem szeroko
kości 1 0  kim. otwartego morza l iczy 1400 klm 2 czyli 
l i 250.000 mórg, stanowiących wyłączną własność 
Polski, przeto bogactwo naszego morza według obli
czeń równa się 33.000.000 centn. zboża, wartości 
3 miljardy funt. szt., w złotych kolosalnej sumie 1 30 
mi ljardów zł. A przecie prócz pasa morza własnego, 
mamy wolne olbrzymie przestrzenie wód do dyspo
zycji, będące wsgólną własnością wszystkich naro
dów. Ogromne ławice ryb, wielkie Hości raków, mał
ży, ptactwa wodnego, roślin, z których się n. p. 
otrzymuje tak cenny jod, dalej korale, perły - wszyst
ko to stanowi ogromne źródło bogactwa, które tylko 
trzeba umieć wykorzystać. Wystarczy dodać do tego, 
że komunikacja, a. więc przewóz towarów drogą mor
ską kosztuje około 20 razy mniej niż koleją. lleby 
zyskał na tern nasz eksort, obsh!gi wany dotychczas 
kolejami i statkami obcemi � które trztlba drogo 
opłacać ? Nie 1yłko walory gospodarcze powinny nas 
skłaniać do bliższego zainteresowania się morzem, 
ale i inne, bardzo dla nas Polaków ważne - to war
toś ć  morza jako wielkiego wychowawcy. 

Cywilizacja, to walka i żywiołami, najgrozmeJ, 
szym żywiołem, z którym człowiek umiejętnie walczy 
i sobie. podporządkowuje mocą swego rozumu - fo 
morze, ono czyni człowieka silnym i wytrwałym, czy
ni go mądrym. Walka z tym groźnym przeciwnikiem 
wyrabia w człowieku hart ducha i ciała, uczy zapo
biegl 1wości i pracy, urabia prawdziwego człowieka. 

Jako przykład niech nam posłużą w starożytno
ści f enicjanie, Grecy, Rzymianie w nowszych czasach 
Hiszpanie f rancuzi, Niemcy, Anglicy i inne ludy 
o swobodnym i szerokim dostępie do morza, które 
wytworzyły kulturę i cywilizację dzisiejszą. Kontrasto-
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rł'Tlf'�.E CAIJ(O WICIE W KRAJVI 

�r. 5. 

Również · kultura i sztuka znalazła swój dział 
w budżecie z kwotę 4.500 zł. Z kwoty tej otrzymuje 
między innymi Tow. Dramatyczne 50 O zł, Teatr robot
niczy 500 zł, biblioteka im. Szujskiego 1 .200 zł. 

Wydatki na cele zdrowotności publicznej ozna
czone zostały w kwocie 32,287 zł. W sumie tej mie
szczą się płace 2 lekarzy miejskich, położnej, san itar
jusza, koszta leczenia  ubogich po szpitalach oraz 
koszta zakupu dla nich lekarstw nadto płaca grabarza 
koszta utrzymania cmentarza. 

Powyższy dział wypełnia niejako dział opieki 
społecznej z sumą 63,474 zł. Prócz wsparć znajdują 
w tym dziale pokrycie subwencje dla : ochronki S S. 
f elicj�n�k w k�ocie 1 .800 zł, zakładu sjerót 4.000 zł, 
lnwal1dow wo1ennych 1 .000 zł. ochronki żyd. 5.000 zł

1 Tow. Bicker - Cholirn 1 .000 �ł, Tow. Talmud thorą 
1 ,000 zł, stacja opieki nad matką i dzieckiem oraz 
żłpbek 2.500 zł, Tow. św. Wincentego a Paulo 1 000 zł, 
oraz koszta z wiązane z utrzymaniem szpitala w kwo
cie 1 7, 1 74 zł. 

Najmniejszy jest dział popierania rol n ictwa któ
rego suma prel iminowana wynosi jedynie 2.550 zł . 
Z kwoty tej 2.000 zł, przypada na kulturę drzewek 
owocowych. 

Następny dział to wydatki przeznaczone na po
pi"erania przemysłu i handlu w kwocie 1 6,020 zł. z któ
rej to kwoty znaczna część bo aż 1 2. 720 zł, przypada 
na pokrycie kosztów utrzymania szkoły dokształcają
cej. 

Dział ' 1bezpieczeństwa publicznego obejmujący 
między innemi straż ogniową ( 6 1 .9 1 8  zł. ) oraz oświe
tlenie ulic ( 53,7 1 4  zł. ) wykazuje wydatki w kwocie 
1 35 . 1 39 zł. Zamyka tą część budżetu dział zatytuło
wany ,,różne" z kwotą 70,500 zł. 

Dział wydatków nadzwyczajnych obejmuje wy
datki na roboty mające być wykonane w ciągu roku 
o i le miasto otrzyma na ich wykonanie pożyczkę. 
Kozsta robót tych prel iminowane są na kwotę 1 . 1 95,7982 
J tak projektowaną jest : budowa poqdaszy na placu 
targowym (ó052,32 zł ) przel:n1dowa baraku im. Ąrci= 
szewskiego na mieszkanie dla bezrobotnych ( 1 5. 1 87.59 zł 
rekonstrukcja ul. Naściszewskiej ( 1 5.336 zł, budowa 
nowych sieci elektrycznych zakamienicą, na ul. św.  
Ducha, Polnej, Zdrojowej i Kraszewskiego ( 1 4.83 1 zł, 
budowa chłodni [ 280,000 zł,) pomiary i plany rozbu-

-

do dzi �  dnia stoją na bardzo niskim stopniu cywi l i 
zacji i kult ury. 

Uzyskawszy wolny dostęp do morza powin
niśmy strzec tego ogromnego skarbu, całą �ocą po
winniśn:tY dążyć d� podniesienia stanu naszego wy
brzeż.a I naro?�WeJ floty handlowej i rybackiej, która 
�y s_ię stała zrodłem bogactwa i potęgi d la obywatel i 
1 panswa. 

Prz)'.kła�y . przeszłości uc�ą, że nawet w spra
w�ch !1aJ.�azme1sz�ch _dl;1 . pa.nstwa głosy jednostek 
n�J�yb1tme1szych gmą, J�s l t  me znajdują s i lnego od
dzw1ęku w całym narodzie. By w kwestji tak niesły
ch�nie -.yażnej. dla nas jak sprawa naszego morza, 
os1ągnąc nalezyte rezul taty, trzeba wysiłku całego na
rodu, trzeba pracy zwartej i s i lnej. 

Instytucją, która łączy w sobie myś l i  i pracę 
całego narodu rad zagadn ieniami naszego morza jest 
Liga morska i Rzeczna . 

Jednoczy ona wszystkich tych, którzy zdają sobie sprawę z ważności dla nas dostępu do morza i �tóryn:1 zależy �a .dobru państwa polskiego. Niestety �1ęlu me docenta Jeszcze ważności całego zagadnie
ma1 dow?dęm tego �iczupłe szeregi Ligi, a garstka kilku tysięcy ciłonkow męwiele zdziała, pamiętajmy, że bez morza, na które c;zychają drapieżni  sąsiedzi 
by je �agarn.ąć, - �OLSKI . WOLNEJ NIE BĘDZIE. W razie w�Jny z N!ei:ncam1 lub Rosją, zablokowani prz�z te. p�nst�a zgm1ei:ny �amie, jeś l i  nie będziemy pos1adal t s 1 lne1 floty wo1enne1 i handlowej, która nam otworzy drogę wolną ,na świat. 

BY, STWORZYC SILNĄ FLOTĘ, MUSIMY 
STANĄC ZW ARTĄ MASĄ, A WTEDY BANDERA 
POLSKA ZYSKA DLA SIEBIE PODZIW I SZACU
NEK NA WODACH WSZYSTKICH OCEANÓW. 

Liga Morska i Rzeczna z siedzibą główną 
w Warszawie, posiada l iczne oddziały, z tych jeden 
rownież w Nowym Sączu rozwijający . swą działal ność 
pod ki�rowni�twem P .. inż. �iĘ"dała. 
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do wy miasta ( 50,000 zł, budowa szkoły na Załub i nczu . Wodociąg 1.48.948 żł.,: r2einia , !ffiejska' 52.9t:lp zł., ... . �az:naczyć należy; . .  że · wszystkie zjazdy tak dyrekto · ( 1 00.000 zł,) zakup no n owego motoru d la elektrowni  __ el_e�trownia _ 4,13..53-ł·· zł., ·kat;iaHtatja 2-4.9ą6 _?:ł., wywóz _ ,. rów jak . profesorów ·. szkół średn ich odbywają s ię na ( 530,000 zł,) rozszerzen ie s ieci wodociągowej (63,000 śrn.ie,�i 28.800 .zł., -:-._wyról.i. m:tferjałó-.y· "budowlanych . własny koszt uczestn iczącego. i t . d . - _ -27._894:,- zł., , :kamienioł<?my · w .�ą}zkówic��h. _69.0QO zł. •· •. · .  Na umożl iwienie· d_xrektorom i profesorom za: Dział wydatków zwyczajny.eh (932,801 zł,) i nad - ł:.ącz-me tedy · wydatki · :·prze.�-s,ffi.or�. - .m 1e1�k1c9 . wy- . znajomjenia s ię z wynikamt oajnowszyń badań z zazwyczajnych l 1 95,798 obejmu_jełącznie kwoty 2. 1 28.599zł � no.s�ą kwot.ę. 757.060 tł , -\.tore" Z�hJd
(
]J<� .cał�°.,w 1te po- krehtt ,. metody lub · ·dydaktyk.i Ministe.rswo W, R. Wydatkom tym o dpowiadają dochody jak ie kxy?e w dQch,{')dach ·po:szctezyJnY.�� d;ltałt5w. . i O P. n igdy żadnyc4 funduszy się nie pos iada. 

os iąga miasto z następ. źródeł : majątku komunal nego . . .  Z budżetu· -· tego dtiału,t!()wfadu,jehly _ si.ę. · si·ereg . ..' . · � - · , · 253,445 zł, zwrotów 34
1
280 zł, opłat admini straeyjµych · ciekawych ·cy.fr) · l<'tóre zapewne} falntefes,u.ją naszych -� ·· SEKCJA \ SZ�OI:sy H��QLOWEJ p�zy Kol� 7.000 zł, za korzys tanie z u rządzeń miej skich 1 1 5,420 z czyteln ików. I tak n . p. koszta oświetlen ia u lic' wyno- · I TNS.W w_ N_ow�� �ą�zu. Dma-- 1 9-go st rczma w s�h udziału w podatkach państwo , 2 1 4,454 zł, podatków gą ��.21 4 -zł., · .kensum'tjał prąciu"-p.oE>t-;rnego_ przez lu- k?fe,renc_y1ne) . � .HeJ skteJ �:oko ły ha?d loweJ odbyło si ę samo i s tnych oraz róźnych 7.075 zł, czyli_ V<{. łącz�ej • dność przedstaw.i-a kw.,ptę .2tl7lJ80 .zt;: koszt� _- popędu konstytu1ące s ię z�prame człąnkow Koła, uczących kwoci e  932,80 1 zł. Rozumie s ię, że dochody te. po- '. ROlJlp f{óstarc:2ającyi;;h- w-0tlę �e zbicirnjka··:wyno·szą � . .  s�kole han�lnw�J · · . , .. krywają jedyn i e  rozch ody zwyczajne, gdyż pokrycie 4p.�Oq - _zL .. - podatek . ·ka.n-ałowj · ·,przjnosi ' ?3:S"op � 'ił., . : · · P,r� e'Yon.1czącym sekcl t obrrńo p . . J?yr. J. Za

rozch odów nadzwyczajnych ma pokrycie ··w pożyczce . podattk . wod.ocią� pr-zynost . 1 1.&'14-8 :zł;, '· w_.Ywóz jąc�)<owskiego, sekretarzem proł. Baczyńskiego . Celem w kwocie 1 . 1 95,798 zł, zac i ągnąc się ·mającej a wykg- ' zaś śmieci kosztuje 28.809 zł. ,;;• ti::. • '"' � • • żałoże'n i_a tej sę_kcj i  jesJ s�erzeni.e zrozu!11�en ia wśr?d 
nan\e postanowionych prac zależeć będz ie od jej uzys- . - . .  Tak P[Z�sta�Jr:�jJ�:�jzj;:t!�-�i�i�,ęg�-��= · - �P�tBp:eńfatwił . • �oz�mieni:u, tego ro"gza1u  I szkół, !ak kama. . . . . .. cza•w · ogemyrnl'!zary�-'lTt-�re"g<r fatwo się przeko- lak�e wyw�lczema większych praw d la wycbowankow J�k ;N 1adomo gm1 �a No_wy Sącz ma- �a�y �z-�reg nać, że gospodarka mjejska prowadzona jest ·· n.a<f}er takich szkoł. ·, przed� 1ęb1ors t�. To: tez bud.zet tych prz��s 1.ęb1<?�si_w ekonom!c;�ryJę a_ 1. tr,q-t,l<łify z� .. �SJ<\<. �k;')� db�ły -.-.. .. ::- ··'' · ·· , .. ,. t 
do . ktor)'.ch zal tcza s 1ę_ w?doc1ąg, el�ktrowmę t rzez.mę, gospodarz,. przyijOto'1-�te. ca� :_Je.�€g�ta�� ,ł<tore- z,.:;Je- ·! . .  �.; \ ;.� , ·:· · : K· ·· ·. RYN· JCA obJ�ty Jest osobno I me wchodzi w skład bud�_etu d neJ str(my_ f.ł!:�.Y.t�?,l�,.�tę 1� .'.P�P!t'ł.Y ;-:sze_wn..,ę'!·�e.go -- . 
ogo l nego . wyglądwmt«sta oraz przymo�� ·p,rzfśc1 obywatelom, Prel imi narz budżetu wydatków przeds iębiorstw z; drugiej zaś do'�tarczą zatru hien ia l icznej rzeszy WYBORY DO ZARZĄDU ZWL'\?:KU STRZE-
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d „ b t · h b t ik , lE(:KJE-00,. . Na . dor.ocznem walneiti, zeb'taniu Zw ią-prze s awia s ię nas ępu1ąco :  - , .. _. " � .:\��' /z 
::P�;?� �oz.os .�l�cy_c _ r� �-ą_ - ·0V::· .. : ;·'. ,,, . .  :.�� <iku �rz;ei.e�kiego odbytem dn ia ·  20 bm. wybrany zo-

- ;  . (, i j r J '  ) s.. ( i 
1---- '.s tał . nowy: za.r1;ąd W. następującym składzie : · '  

, .._ _ , ·-: 1 ·  ' :  . •  � : · : ·  '." _:· , �· .5 · ·;- - · r!:;;._ :��� .. � <·, .. .  : �  .. / : � ;. Prez. p .  Karo l Sz'erauc, zast. · _prei. Michał.,, Ró-
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· · · · · • · • ,tankowski , sekretarz, --p. · Jan Pawelec. 
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1 ·· : • •· • • - ,  ·�· " '  · '  1 ,.: � :, . ' "' .,,�·- • :. ·• · , :.i- ' · �wi.ą1-ę.k�:.,N:arciarski · nt,tądza dnia · 1 2  lu tego w ielkie W majętności Nawojowa stanowiącej własność ·p���d: - �P;l�n iem z�y�ykowa/a� ·;�-�kgti.:e;�i.t hi ··�·zi;� d,ert>y · ą!<�ków . na skoczni· krynickiej. W tym tei n posła ziem i sądeck iej Adama hr. Stadnickiego ·wybuchł dz.in i ee ,l'a.padła - -łak' · ritt;,stcz�!JWr<. �i �żlamalątnQgę.,,. ; ��.w.iąz.ąl :_�s:ię .. już .  kom itet -miejscowy'. _Obecnie rozpo-w . nocy z 29 na 30. s tycżnia br. grożny pożar; który . z ,:, Połic)a ; .  paiH:t'w<1�a.�._ i1�·�� '�;:.}o�, .. :p.os·t.emnk;u sz�jo,MJ3.4łitOWę trybun . 
ato l i ZO! tał szczęśl iwie z lokal izowany przez . nowosą- rrz.?q: Oa�ą!· }v�.o��.,··1;gaj5:t1-J..@ieJę.,��i- $.lti�ży·:.�ói�tt�j .J�5Błt,l(i'\:- Starań iem ks. kanon ika :Duch iewicza 
decką straż pożarną, dz ięki czemu n ie przybr�ł ka tas- O.�Jęła . ��c!J�- .. rafo.�ptC�!b,Wld�ąc gwzną� s,yt�swz.t;:tłar- wy,:;;tą,włlJb Jflłodz ież rękoaz iel'n icz-a ostatn io w m iejtrofal nych rozmiarów. · .mpwa!� 'straz 'P.<;>zarną _w �.O�J'ITT-'ł�ą�u; :kto.ra ,.natler 0c9.\Y�.r dea.;trze- , ,,jasełka'\ t . Rtót� wypadły nader Wed le opowiadań naocznych .ś.� iaclków p_ożar lfr.ótkrt'l) ._prze

<;!;;�IĄ,PhcłJU. ,.PF/��ła ..,,ijtt, mi.aj.se� potart1. 9..��Jalfu'{l;tf.;l:.l'(?· ,. - '. ' \ ·: • · . .  . . ' miał następujący przeb ieg. · · •  K1eroWn tt:�1 r a1,� " �i-.iął . �owcp<:. n »nzglmt,.· tmżre z KARNA'v,&,A, c;u.'::- .... .r.1.'>-t'a'tn'1 ·).J. ' urządz1· 1 1· _ baw1·ący Około godz iny· . .1 . Wf>.+ .. t; i .  nA,,_ nóluac"'.s�ważył c - f):"1�l ·.�' · ,··� :.rfu. ·.� ..... :.,.s<1" ...... '- · "'-t "'! . w t v"' u s tróż nocny kłęby dymu unC:s;ąct:;r�;{d_- stąj.ruami �.ttaffl�. � l.?� 1, ,Qti,�l�iil�lł?� �4,ęłd�ż.aivt.J� ml z�UfS1e <>�CraTSłłmJ•l�:��yfii ićYO&fł€erowi� -(;entral--r l tzowac . tal<, , �e pastw� , poząru„13ae.ły. tylk0'0 · staime, nej Szkoły gimn;isfykii i' , ' spórtow ·w Poznan iu w ielką oraz nad garażem. Zan im · .atoli zó.ołał · zaalarmować . erar�_ż_ ,1 óu:d. ·y' npk, p=iPtr, -ClV4Y. f��wąz. 2na.i·dui'ąc'e.;!tiP: ,w·· ł>fioo·. b �� h d · · ,.J... • • 26 b , służbę dworską, stajnia cała stanęła w płomien i.ach . e,-pr"'e' dm· 'ioty·· . . ' ·· � � ""· . . ... _._.. . . , �-� �;%',· _.· .· . ·, �'- .. �. J, , ,,.-: z.a ąw� fW.v s�ą€ · _. onmJ ZuiO'}OWego, ' m., zas 
L > 0 � oobyła , ;  S;i�f ·z:ąbaw.a „taneczna, • urządzońa staraniem W stajn iach tych znajdowało s ię s· kon i wyja:zdo\VyG!:t, · · .  · · s·J�a:ty- w,s. k.· _Jte __ .k·._ . .. ·_;0;ar�·J· ,.,r{,�':s""��" . .:-t,rz'•e' kr.acz· �ą· '  K tP'i- · bud · 'k K Puł · k' w garażu zaś 2 samochody. Wszelkie usił(?wan ia zmie- " 1J L -.:.- f'IJ n· <a1<e 1J • �J J o-91 �·"ł:1 -:. ·.JJWY ·130mm . a . -�·. ,. aws tego : rzające do uratowan ia koni  i aut pożosfały bez rez4l -. kwotę 120:ooQ zł..- ··. ,--,,,: " t �'.)!.i :,, ·· t"i •": ' " ,i :�: ' , .; ,1 tatu, Ogień szybko przen iósł s ię na sąs iadujący . bt1dy-, · Po.żar · pows-tał -.�w,sk-1.tt�k:zapafęhia ' �. s1{. śfikny. •l . ·  rs·"'T!ARV"· . .  SĄCZ nek piętrowy tak, że zanim s ię spostrzez�no ._.ob.jął. w ga.rążu od� ż-elazńeg:l1· ptecjka. ,,., . ,'- · :  �,\' ,; :_ ' '  . .  , -�" .. _ .  · '. ' · , ,a : · :  , :  · · klatkę schodową un i emożl iw iając z�mie,$?'.kałej -i:ia - ·  .Nadmlenk�'iń�t�ży/·\e j{rriti)/';J..saw,ciJówi , . H i� ., . ' ,. . ' . ' piętrze w tym budynku Marj i Potrowś�iej, uciecz��t posiada-,straży. póżar-nej' J eo Wła§ttl'e:by:!ó . pów�odem, J� . .. .  , , .Zyaie bieżące; nie wykazuje tu 'ża}inych wyb i tprzed groźnym żywiołem. W skµ tek t�go ratując-, �i.�. pożar· .przybrał. tak W'ięlki� ró�i.ary� : "� . .  :, , · :., · · . .,�- · rne1s�y�h momentow. K�mawałowe imprezy :�zpo-. . , ··"" . , , . :.. ';_ ., i ,::: .· ",.c,�-, ,J.; . •  · · �  .. , .' ., . .  :. 1 . częły s ię zabawą taneczną, urządzoną ,_ przez m1e1sco-
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OSOBISTE, 

sah·ptę, �1d�1.ęl t smy; • . . . ,.J _ . , . · · _ , . .  � .: . .. z Nowiegcr· · Sącza- pp. · inż. Oer:żabka i prof. Chrzanow-.. .• pf::)SłEQiENł·E KG>ŁR ',TNSW··w N: ·· SĄ�ZU; . .  - skiego, odbyło· s ię ,  zebran ie � :efganizacyjrie Ligi mor-. @dąył9 ,się w niedzieh� - dhia.·1 20 stycznia\w ' Oirn� .. .  L. . skiej.- i rzecznej . . , · . · · · . · · ·  ) Przedmiotem pos iedzenia, była sprawa referatów" 'me·� . .. ,Zakoń_czeniern- karnawlfl't:r ·będą "reko lekcje dla pa-. . · todycżno � dy9aktycznych dlJI. członków Kola, Bardzo rafj;rn , ·któce .dzięki :staran iom kanoifika ks. - Odziomka Dr . . ST ATTER sta?ilz�wany został na stanowi- =, l icilii'� : .�e�r�f!i . FŻ�9-nk��ie ..;.):tc\lwJlil i  w tej �mate_fji ·� ··urządzą w· dn . 1,�9 lutego �b. · r . . O-O: Redomptoryśbi. sko drugiego lekarza m1esk1ego . , . , .· . . . , n.as�pt!Ją�Y," )':5(.ograq;! . .  !J� 9-r.l.\g)e.-0ołro�z� .. · ą m 1anow1- : . z op'łatkóW urządzanych wymienić należy urzą-ŚLUB. Dn ia 20 _s tyczn ia b. r. odbył . -się :w 'Kry-=' ' '.cie·;:_ Nap.r,{�-d )�ygłos�o.n�)>ę#ą .tr�y �r-ef_ernty z· ·dyda.k-· _dzony przeż · ochotti ic!ą :�taż. '"pO!ąrną z inicjatyw)'. nicy ślub Dr. M. Klei nmana lekarza w tącku; z !pali; l .tykt ogo.f�er cr.�.Qf. J\f,t�e,1t9���,: . .PQJęGI� 1. ,ceł�· naucz�t�, _nacz. · Chmury, na . kto"y z1aw it $,tę cały Korpus tej 
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i Najlepszy tłuszcz do 
;:;; 

� smażEnia piEczEnia i gotowania � == -=; 

! POTOKOL 
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� == === == 
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Najlepsze masło roślinne 

POTO ANA 
Najlepsza oliwa jadalna 

:-: ,,POTO ":-: 
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MEDAL PArr-'ĄT!(flWV 
za WOJNĘ 1918-192 i r 

atrena p, awa 

1trona lewa 

Skład Oł6wny . 
w 

TOWARZYSTWIE 
POPIERANIA 
WYTWÓRCZOŚCI 

POLSKIEJ 
Wars:rawa 

Cli. Jerozolimskie 43. 

Cena 

MEDALU 

4 Zł. 

Obywatelom i Obywatelkom, któ
rzy brali jakikolwiek udział zwią
zany z wojną 1918 - 1921 roku. 

medal Pamiątkowy za 
Wojnę ·1918-1921 

(Rozporządzenie Rady rTlinislr�w z dnia 21 9 1928 r.j 

W celu przekazania pamięci potomnych wy
siłku Narodu o utrwalenie niepodległości i zabez
pieczenie granic Ojczyzny w wojnie 1918 - 1921 r 
ustanowiono medal pamiątkowy za Wojnę 1918 - 1921 

Medal o średnicy 35 mm. wybity ·w bronzie 
przez Mennicę Państwową posiada: Na stronie pra
wej wizerunek oriJ. p:i�stwowego z krzyżem or
deru wojskowego „Virtuti Militari", zawieszonym 
na wstędze na szyi orła; po bokach daty 1918 - 1921. 
Na stronie odwrotnej w wieńcu dębowym napis 
,,Polska swemu obrońcy". 

Medal noszony�·jest na lewej piersi, na wstążce 
z mory, szerokości 37 mm. :::,rodek wstążki stanowi 
pionowy pas niebieski koloru wstążki orderu Vir 
tuti Militari szerokości 13 mm., po bokach tego pa
sa biegną pionowe paski symetrycznie rozmieszczo
ne w następującym porządku: najbliżej czarny pa
sek szerokości 2 mm., następnie biały szerol<osri 
2 mm, poczem amarantowy koloi·u wstążki Krzyża 
Walecznych szerokości 1J mm. w końcu biały sze
rokości 2 mm. Wstążka obramowana jest z obu 
stron paskiem koloru niebieskiego. 

·Prawo otrzymania Medalu służy tym, którzy 
w okresie od 1 listopada 1918 r. do 18 marca 1921 r. 

1) Jako żołnierze: 
a) byli ranni bez względu na czas trwania 

ich służby 
b) conajmnieJ przez trzy miesiące pełnili słu

żbę w formacjach linjowych w polu. wzglę
dnie jako ochotnicy f)o wezwaniu Rady 
Obrony Państwa z dnia 3 lipca 1920 r. 
pełnili służbę w formacjach linjowych w po
lu J�rzynajmniej przez dl.Va miesące, 

c) conajmniej przez pięć miesięby pełnili slu
bę czynną. 

2) Jako osoby cywilne: 
a) współdziałając (ochotniczo lub w wykona

niu swego obowiązku służbowego) z woj
skiem w polu, byli ranni bez względu na 
czas tr\Nania ich s1użby, 

b) conajmniej przez pięć miesięcy współdzia
łali z wojskiem w polu, względnie nieśli 
żołnierzom w polu pomoc sanitarną lub 
duchową, 

c) conajmniej przez dziewięć miesięcy niesli 
pomoc sanitarną żołnierzom, w kraju, wzglę
dnie współdziałali z wojskiem w kraju w za
bezpieczeniu mienia wojskowego 

3) Jako cudzoziemcy: 
współdziałali z wojskiem polskiem w polu. 

Do nabycia w Administracji „Kurjera Podhal." 
N owy Sącz, Jagiellońska 29. 

PROWINCJA! Wyjazd do Warszawy zbyteczny! 

Załafwiamy I wszelkie zlecenia w sądach, urz�dach pal'1stwo
wych I komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich 
·innych. 

I n terwencjc, zast�ps twa, porady, i n formacje we wsLclk1ch 
sprawach. Windykacje weksli i należ11�1ści Wywiady 

Biuro „POMOC PRAWNO-HANDLOWA" 
WARSZAWA, Nowy-Świat 28. 

Prosimy załączać znauki pocztowe' 'na. odpowiedź. 

Korespondenci Vv całej Polsce po zukiwani. 

Wydawca: Spółka wydawnicza .Kllrier Poclh;ila1iski'·. 

,,POPRAD'' 
Tow. budowlano· przem. Sp. z ogr. odp . 

. w Nowym Sączu Wólki żcg1arskil. 
Poleca na sezon budowlany mater
jał drzewny iak łaty, rygle. belki de
ski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę 
z własnej cegielni parowej. Spółka 
podejmuje się budowy gotowych do
mów i will. Wykonuje wyroby· sto
larskie na zamówienie. Przyjmuje '-ię 

również drzewo do przetarcia 
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BACZNOŚĆ!· 
Wsżelkie ogłoszenia do II. 

� 
Kurjera Codzien. przyjmuje 

ii 

w Nowym Sączu j_::;; 
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r' DRUHAHNiA o PODHALAŃSKA 
w NOWYM SĄCZU 

ul. Bohdana Zaleskiego (Rury) 
Wykonuje wszelkie rohoty 

w zakres drukarstwa wchodzące. 
M 

Z Magistratu król, woln. miasta 
NOWEGO SĄCZA.· 

L: 1835 29 

Nr. 4. 

NOWY WYHALAZEH XX liJIEHU 

Plaski zegarek 
tylko zł. 5.93 (zam. 25) 

wysyłamy pocztą za zaliczeniem zegarek ni
klowy. Chc\d dźwięczny, na kamieniach. Wy
regulowany do minuty z gwarancją za dobry 
ch6d na 8 lat. 2 szt. 11 ·60 4 szt. 22·68 6 szt. 
33.fJO. Lepszego gatunku 7.75 9.50 11.50 15, 
IS, 21, 25, 35 zł. Na rc;kę z paskiem 14, 17, 
:w, 25, 30, 35, 40, 50, i 57 zł. Z francuskiego 
nowego ilota 15·50, 2 szt. 30, 3 szt. 44 25 
rc;uue z paskiem lepszego gatunku 20, zł., 
·37, 15, 55, 65. Bud1iki stołowe 13, 17, 20 lep
S/L'.�O gatunku 25, 30, 4_0. Łaf1cuszki 7 nowe
gn 1łota po zł. 2.15, 3, 375, •l.85 i (J zł. Za 
koszta puesylki plac, kupując). Adres Zegarm. 
Józef lak· �owicz, Warrnmrn, 5icnna Z7 Dddz. 7 

l 1r111a e;.;zy u1je od roku 1900. "lagrodzo11a 
wieloma !lotcmi medalami I kr1y1:ami. Mnó
stwo listo\\' dzi c;kczy111iyd1. Z powodu braku 
ntiL·Jsca zamieszczamy niektóre: Nr. 431 O, 
Zegarek otrTymalem za który bardzo dziękuję. 
chodzi co do minuty i bardzo miły dla oka. 
Ku mojemu mitemu zdziwieniu chodzi lepiej 
od „Omegi", który robi różnicy naprzód albo 
w tył· Zegarek otrzymany od Pana nie robi 
żadnej różnicy, tak dał się dokładnie wyregu
lować, proszę o łaskawe przysłanie mi możli
wie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki 
płaskie, niklowe, Po otrzymaniu zrobię zamó
wienie na większą ilość ąla , całego biura. 
Z poważaniem JAN KAŁUZYNSKI, LUBLIN 
(Nr 3455) Sz. P. uprzejmie proszę o wysłanie 
jeszcze jednego zegarka z. fr. nowego złotą 
Przy tej sposobności m�my zaszczyt podzię
kować za ·otrzy111ane 3 zegarki z których jest
eś111y zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę 
zamówienie na kilka zegarków dla Koła Mło
dzieży w Oołębiewku. Z poważaniem ST A
N ISŁA W BOROWICZ, Prezes TOW. ROL-

NICTWA w KUTNIE. 

W Nowym Sączu, dnia 18. stycznia 1929. 

OgłoszEniB licytacji! 
We czwartek, 14. lutego 1929. odbędzie się w ratuszu 

w f Jowym Sączu [biuro Nr. 28. I. piętro] publiczna licytacja 
w celu sprzedaży 7000 m drzewa jodłowego z lasów 
miejskich w Paszynie. 

Masa przeciętna drzewa modelowego wynosi około 1 ·25 m3• 
Z powyższej ilości drzewa 4.500 m3 jest ścięta i okoro

wana, reszta 2.500 m 3 będzie ścięta i okorowana kosztem gminy 
w roku gospodarczym 1929 30. 

Wywóz drzewa z lasu ma być ukończony do 31 marca 
1931. przyczem 2000 h1 3 wywiezione być mają w porze zimo
wej, po śniegu. 

Cena wywołania 33 Złote za 1 m3
• 

Można oferować także poniżej ceny powyższei. 
Wadjum wynosi 23.100 Złotych i ma by' wpłacone przed 

rozpoczęciem licytacji w gotówce. 
Oferty pisemne można· wnosić do goziny 12 w południe. 
Po zamknięciu licytacji pisemnej, odbędzie się licytacja 

ustna, a po zamknięciu licytacji ustnej nastąpi otwarcie ofert 
pisemnych. 

Szczegółowe warunki licytacji przeglądać można w biurze 
Magistratu Nr. 27. I. pietro w dniach powszednich od godz. 
9-tej do 1-szej, a w niedzielę i święta od godz. 10-tej do 12-tej. 

Burmistrz: 

Dr. RON,AN SICHRAWA mp. 

Posz�kuję mieszkanie 3-5 pokoji z przynależnościami przy lub blisko 
ul Jagieil011skicj. Zgłoszenia pisemne z podaniem czynszu m1es1ęcznego 

do administracji Kurjcra Podhalal'iskiego pod „Mieszkanie" 

WYKWINTNE WZORY 
Pullowerow - jumperów - kamizelek - oraz pończoch 

wełnianych - poleca. najuprzejmiej 

KAROL SOZANSKI Nowy Sącz, lagiEllońska z 

kalosze i śniegowce „TRETOR.n". 
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